70 Leonardus Slonczewski (t 1562), epus Camenecensis ab a. 1546, qui ad breve pontificium, sibi 
per Martinengum allatum (v. supra, annotationem 5), respondit epistu]a ad Paulum III, data Varsaviae 
13 IX 1548 (ed. Meysztowicz. Wyhowska l, p. 39-40. 

71 De bis omnibus v. supra, N. 14. 
72Bona. 
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La pressa del mezzo è in causa che strettamente si scriva il successo del
la negociacione, però me riservo alla venuta mia, con la quale serà anche di 
ragionare di qualche altra cosa per commissione di questo Re. Non resterò di 
dire che con tutto che questi Prelati dichino di venire prontamente al Conci
lio, dove vorrà Nostro Signore, non veniranno se non haveranno un altro breve 
precettorio, anchor che io, servendomi del breve mio credentiale, gli ho civil
mente commandato per virtù de la credenza, che Sua Santità voleva chec) me 
desse che se disponghino al venire. 

Quanto alle lettere che alle volte vengono contrarie circa retentione de be
nefici et commendatitie, Mons. di Cracovia se ne excusa galantemente, come 
V.ra Signoria Rev.ma intenderà poi. 

Di V.ra Signoria Rev.ma et lll.ma 

a) Ita legit Theiner. 
b ) Apud Theiner sequitur:sarebbe 

N.lB. 

humilissimo servitore 
l'Abbate Martinengo 

b) Theinerlegit:se 

Samuel Maciejowski, epus Cracoviensis 
card. Alexandro Farnese 

Bodzentini, 24 IX 1548. 

Excusat se, quod nuntium Martinengo non ita, uti volebat, acceperit. Affir
mat eum a rege honori{ice exceptum esse. Officia sua defert. 

me. 

Or.: AV, Carte Farnesiane 7 f. 104r-v. In f. 105v inscriptio et sigillum. 
-Ed.: Theiner VMPL Il, p. 564-565 (' 'Ex Archivo Farnesiano Neapolitano"!). 

Rev.me in Christo Pater et Ill.me Princeps et Domine, D.ne observatissi-

Officiosissimam perpetuae servitutis meae et orationum commendatio
nem. Etsi Rev.dus D.nus Abbas Martinengus, nuntius Apostolicus, vel hac 
ipsa de causa commendatione egere minime videbatur, quod eius personam 
sustinere, qui cum Christi in terris locum teneat, non est alius, cuius maior 
authoritas apud omnes esse debeat, tamen Rev.mae Dominationis V.rae li
terae, ad id quod mea sponte facturus eram, credibile non est, quantum mihi 
currenti calcar addiderint, ut quem alioqui pro officio meo, quo summo licuis-
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set honore excepturus eram, propter commendationem Rev.mae et Ill .mae 
Dominationis V.rae aliquid etiam addere ad eum honorem cupivissem, cuius 
augendi locus iam non fore videbatur. Quod si minus prolixe praestiti, quam 
vel ipse volebam, vel eius dignitas postulabat, in causa fuit quod ab ea civi
tate, in qua maiore cum honore et uberioribus officiis prosequi licuisset73, 

longius aberam; atque in quo loco congressi sumus74, in eo aeque propemo
dum hospes ego fui atque ille. Facultas ergo defuit, non voluntas, ea prae
standi, quae cupiebam, vel pro Ss.mi Domini Nostri, cuius legatum egit, di
gnitate, vel pro V.rae Rev.mae et Ill.mae Dominationis, quam ego merito il
lius plurimi facio, tam accurata commendatione. Sed spero tamen promptam 
et alacrem voluntatem meam non minus illi gratam fuisse, quam si ad rem 
collata esset. Auditus est a Sacra Maiestate Regia et quo maximo fieri po
tuit in eo loco honore acceptus. 

Quod me attinet, hoc sibi de me persuadeat velim, quod de addictissimo 
sibi homine, quibuscumque officiis atque obsequiis meis demereri mihi gra
tiam Rev.mae et lll.mae Dominationis V.rae potero, nullam eius rei occasio
nem praetermittam. Opto Rev.mam et Ill.mam Dominationem V.ram [104v] 
quam diutissime incolumem esse et foelicem. Cuius gratiae benevolentiae
que me diligenter commendo. Ex Bodzaczin75, XXIII! Septembris, Anno Do
mini M.D.XL VIII. 

<a·Eiusdem Rev.mae et Ill.mae Dominationis V.rae 

a-a) Autographum. 

Efieron~us~artinengo 

card. Alexand.ro Farnese 

humilis servus et capellanus 
Samuel Epus Cracoviensis 
et R[egni] P[oloniae] Cancellarius 
subscripsit·a) 

N.l9. 

Venetiis, 27 X 1548. 

Notum facit se ipsi scripsisse alli 18 di questo, vicino a Szolimbergo76 , per 
un corriero della Regina di Polonia, che all'hora passava a Bari; se ipsi por
tare martem zibellinam vivam. 

73 Id est a Cracovia, cfr. N.12. 
74 Id est Sandomiriae, cfr. supra, p. 408. 
75 Bodzentyn, arx episcoporum Cracoviensium, prope Kielce. 
76 Verisimiliter Schellenburg prope Carnoviam (Krnov, Jiigerndort) in Moravia, ve! (quod minus 

probabile videtur) Schellenburg ad saltum Brenneri. 
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Or.: olim Napoli, AS, Carte Famesiane, fase. 727, epistula M (destructum). Nota 
et copia fragmenti textus manu Adami Darowski invenitur Cracoviae (BPAN, 
ms. 8466 (Theca Romana 126) f. 132r. 

N.20. 

Hieronymus Martinengo 
card Marcello Cervini 

Venetiis, 27 X 1548. 

Non putat necessarium ei de missione sua in Polonia scribere praeter ea, 
quae scripserit Cracovia, maximamente dovendo esser presto a Roma. Gli di
rò solo che vicino a questa città hebbi la di V.ra Signoria Rev.ma, che il Sig. 
Crumero portava77• La quale essendo anche responsiva alle mie prime, tanto 
manco ricerca che io mi estenda. Salutat. 

Or.: Firenze, AS, Carte Cerviniane 43 n. 156. In dorso inscriptio (Romam) et si
gillum. 

N.2L 

Nicolaus Dzierzgowski, aepus Gnesnensis 
Hieronymo Martinengo 

Lovicii, 30 XII 1548. 

Rogat, ut sui adversus malevolos defensionis curam apud card. Farnesium 
habeat. Nuntiat in comitiis proxime praeteritis nuntios ad concilium confir
matos esse eos, qui antea electi fuissent, profecturos tamen esse, cum de loco cele
brationis conuentum fuerit. In memoriam reuocat, quod illi de defensione reli
gionis catholicae in synodo Lanciciensi dixerit. Mittit copiam epistulae suae ad 
regem, in qua expulsionem e Vilna praedicatorum Lutheranorum postulabat. 

Epistula: 

Cop. XVI saec.: Simancas, AG, Estado, leg. 2002 (Berzosa l ) f. 38r-v. In margi· 
ne summarium eadem manu confectum. 

- Cop. XX saec.: Krak6w, BPAN, ms. 8497 (Theca Nuntiaturarum, l ) f. 14r-v. 

77 Tum litterae Martinengi Cracovia datae (verisimiliter 22 IX una cum litteris ad Alexandrum 
Farnese), tum Marcelli Cervini adillum responsivae non inveniuntur. 
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Folium annexum: 

Or.: olim Napoli, AS, Carte Farnesiane, fase. 120 f. 388r (destructum). Pociecha 
affirmat fuisse folium separatum, sine inscriptione et dato. Qua re et consi
deratis circumstantiis, in quibus scriptum illud confectum esse potuit, sup
poni potest illud una cum epistula ab archiepiscopo expeditum esse Mar
tinengo, qui deinde supradictam copiam confecit et card. Alexandro Farnese 
transmisit. 

- Ed.: Pociecha AMD, p. 57. 

Lettera dell'Arcivescovo Gnesnense al Martinengo etc. 
super mittendis ex Regno Poloniae legatis ad Concilium etc. 

lllustris et Rev.de Domine, Amice et Frater in Christo charissime. Cum 
mihi certus oblatus esset tabellarius in Urbem Romam proficiscens, sine 
meis ad Rev.dam Dominationem V.ram litteris eum dimittere nolui, quibus 
tum benevolentiam meam ei testatam facerem, tum ut ipsa quoque mutua 
voluntate, sicut est pollicita, mihi respondeat, eam admonerem. Quae qui
dem nusquam commodius mihi responderit, quam si me dignitatemque 
meam habuerit commendatam et, si quando occasio inciderit res meas pro
movendi atque contra malevolorum conatus defendendi7B, mihi apud Ill.mum 
et Rev.mum D.num Card. Farnesium, Regni huius Protectorem, non defuerit. 
Id vero Rev.dae Dominationi V.rae praecipue ut sit curae, ab ea pro ista nos
tra coniunctione singularique eius humanitate maximopere peto. A me vi
cissim dabitur opera, ut istius officii gratum ac memorem fuisse me Rev.da 
Dominatio V.ra agnoscat. 

Caeterum eam non lateat in proximisa> Regni huius comitiis me cum Se
renissimo Rege totoque Senatu diligenter egisse de mictendis [sic] ad Gene
rale Concilium Legatis, perfecisseque communi sententia, ut decerneretur 
eos ipsos esse mictendos, non prius tamen profecturos, quam de loco Concilii 
inter Ss.mum Dominum Nostrum et Caesaream Maiestatem fuerit conven
tum79, quemadmodum ea de re ex Nuntio meo, quem [38v] ad Ss.mum Domi
num Nostrum atque etiam ad hoc idem Concilium brevi mittam, Rev.da Do
minatio V.ra uberius cognoscet. Quam diu felicem valere cupio. Lovicii, die 
penultima Decembris, Anno Domini etc. MDXLVIII etc. 

<h·Cum V.ra Dominatio Rev.da Suae Sanctitatis nomine me de diligentiis 
in manutenenda religione orthodoxa requisisset, inter multa verba, quae ea 
de re cum V.ra Dominatione Rev.da habui, ostendi eidem, quae in sinodo 
Lanciciensi anno proxime praeterito de retinenda sacrosancta religione ege-

78 Dzierzgowski accusatus est Romae, quasi minus recte de aliquo Ecclesiae instituto sentiret, 
quam accusationem in curia epi Cracoviensis, Samuelis Maciejowski , ortam esse. Pociecha (AMD, p. 56-
57) opinatur. De accusatoribus vide infra, in eodem documento. 

79Cfr.supra, N. 14(p.402). 
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rim [. .. ]cl8o. Nec illud obliviscetur, Lithuaniae duos perversos praedicatores 
esse per Regiam Maiestatem Poloniae modemam praeterito anno a cathedra 
per meam admonitionem amotos, prout hoc testatur literarum per nos illius 
Maiestati scriptarum copia81. [Affirmat calumniatores suos Romae, Francis
cum quendam et Scipionem, homines esse sceleratos]'h. dl. 

Eiusdem Rev.dae Dominationis V.rae 

a) In ms.: proximi 
b-b) Folium annexum, editum a Pociecha. 

Nicolaus, Dei gratia Archiepiscopus 
Guasnensis [sic], LE)gatus Natus 
et Regni Poloniae Primas etc. 

N.22. 

c) Lacuna in editione a Pociecha {acta. 
d) In textu a Pociecha edito adest solum sum

marium Polonice ab ipso exaratum. 

Ioannes Dziaduski, epus Premisliensis 
Paulo III, pontifici maximo 

Brzozowiae, 18 II 1549. 

Gratias agit pro litteris sibi per Martinengum allatis, quas aepus (DzU!rz
gowski) sibi reddidit. Certiorem eu m facit, se in omnibus dioecesibus, quarum 
gubernaculum teneret, semper adversus haeresim Lutheranam processisse et 
onera boni pastoris explevisse, exemplo eius, quem Romae olim admiratus esset. 
Exaltat opus Concilii, quod ut quamprimum concludatur petit, ne novitatum 
sectatores affirment licere sibi postulata Lutheri sequi. Laudat opera eius in 
ornanda Urbe et viris doctis promovendis. 

Or.: olim Napoli, AS, Carte Famesiane (destructum). 
-Ed.: Theiner VMPL II, p. 566-567 ("Ex Archivo Famesiano Neapolitano"). 

80 Synodus provincialis, celebrata Lanciciae 15 IX 1547, re vera multa decreta edidit ad reforma
tionem Ecclesiae spectantia, v. Subera, p. 122-124. 

81 Copia haec non invenitur. Praedicatores isti, Ioannes de Ko~min et Laurentius Discordia (Nie
zgoda) de Przasnysz, Lutheranismum aperte in aula Sigismundi Augusti Vilnae saltem ab initio a. 1547 
praedicabant. Interventus episcoporum (praesertim Samuelis Maciejowski mense M aio 154 7) nihil va
luit. Sigismundus Augustus eos non expulit, etsi se hoc facturum promitteret. Cfr. T. Wotschke, Konig 
SigismundAugust uon Polen und sei ne euangelischenHofprediger, "Archi v fur Reformationsgeschichte", 4 
(1907), p. 332-333. 
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Beatissime pater et domine, d.ne clementissime. Osculo pedum beato
rum V.rae Sanctitatis humiliter oblato.